

GAZETA NARODOWA

Pismo chrześcijańsko-narodowe dla Ludu.

Abonament na kwiecień w naszej administracji 30 gr., w agencjach miejscowych i zamiejscowych 40 groszy, przez pocztę 43 grosze, pod opaską w Polsce 40 groszy. Abonament przyjmują wszystkie agencje pocztowe.

Wychodzi w każdy wtorek i piątek przed poł.

Konto czekowe: P. K. O. 200 695.

Egzemplarz pojedynczy 5 groszy.

Ogłoszenia przyjmują wszystkie Biura Reklamowe po cenach oryginalnych. Cena za wiersz milimetry na stronie 7-linowej 5 groszy. Reklamy za wiersz milimetry na stronie 4-linowej 10 groszy.

Adres Redakcji i Administracji: Toruń, św. Katarzyny 4. — Telefony Nr. 57, 300, 888.

Nr. 30

Toruń, niedziela 12 kwietnia 1925

Rok 3

Wesoły nam dzień dziś nastał!

Poraz słodny ogłosi Narodowi swemu wielki Dzwon Zygmunta z Krakowskiego Wawelu „Wesoły Dzień Zmartwychwstania”.

I uderzył głos Jego o wysokie szczyty Tatr, z których ogląda Orzeł Biały swoje Państwo i rozejdzie się po całej Polsce. Usłyszysz głos Zygmunta górnik polski, wydobywający z głębin naszej śląskiej ziemi węgiel, usłyszysz go rybak kaszubski nad polskim Bałtykiem, usłyszysz go po przez Mazowsze i Podlasie, cała Wielkopolska, Podole, Wołyń, Połesie i Wileńska ziemia.

A kiedy wtórować mu zaczną wszystkie dzwony naszych polskich kościołów, spotężnieje głos Zygmunta w jedne olbrzymie hymn dziękczynny za Zmartwychwstanie i doleci do grobu sybirskich wygnańców i pobudzi rycerstwo śpiące w kurhanach podolskich i dopłynie na falach Bałtyku za ocean do naszych tułaczy za chlebem powszednim.

Wówczas stanie cały naród zgodnie do dziękczynnej modlitwy, śpiewając: „Wesoły nam dziś dzień...”

Ale święto Zmartwychwstania to bynajmniej nie święto stałego odpoczynku, wytchnienia i błogiego spokoju. Na święcie niema spokoju, na święcie jest bojewanie. — Zmartwychwstała ojczyzna nasza nie przeszła w świat wiecznej szczęśliwości niebieskiej, jak Chrystus, ale została na ziemi w umysłach uczonych, w twardej rolnej dłoni i w mocnej robotniczej ręce Ludu i w gorących sercach swoich synów.

Co żyje na ziemi musi walczyć, pracować, borykać się. Roślina walczy z zimnym wiatrem, który ją chce zmrozić, robak trudzić się musi, aby uniknąć deprecji go nogi, człowiek każdy boryka się i walczy z zychającą nań chorobą, zimnem i głodem. I ojczyzna przy życiu utrzymać się może tylko przez walkę, trud i wysiłek.

Zmartwychwstanie Pańskie zapewnia nas, że przez „dużo utrapień” zdobywa się i zabezpiecza zwycięstwo i królowanie, ale nie uwalnia nas od pracy, ofiary i poświęcenia i nie obiecuje nam wywczasów i beczynności. Jezus królujący w niebie po swem zmartwychwstaniu nie zna co praca, trud, zaparcie się i ofiara krwi, ale Jezus, żyjący w sercach ludzkich, na ziemi, żąda i domaga się i pracy i trudu i ofiary od swych wyznawców.

Dlatego też, Bracia, weseli świętem Zmartwychwstania i mocni zwycięstwem Sprawiedliwości i Prawdy idźmy do pracy w warsztatach swoich dla ojczyzny. Wychowujmy młodzież, piszmy uczone

księgi, ćwicmy się wojskowo, bijmy młotem czarny granit węgielny, prujmy plugiem rolę — i to wszystko dla ojczyzny.

Wrogowie, chcący obalić i zdeptać Polskę, pracują i trudzą się. Zwiększyli ilość godzin pracy w fabrykach i kopalniach, by tylko zniszczyć przemysł polski. Uprawiają ziemię skrzętnie i umiejętnie, by nie kupić polskiej pszenicy i żyta, kształcą młodzież i zarazem ćwiczą ją wojskowo, by kiedyś sztuką techniki i przygotowaniem targnąć się na ziemię naszą.

Dlatego i nam sprężnąć trzeba wszystkie ręce i umysły do zgodnej pracy i ofiary dla naszego Państwa. Jest nas spora ilość, byle w zgodzie, ramie przy ramieniu pracować i trudzić się dla Polski. Rozdrobnieni i zróżniczkowani na klasy i stany marnujemy nawet największe wysiłki.

A niestety, jakże jeszcze wiele u nas tej klasowości i stanowości. Oddzielają się synowie tej samej Matki na pewne warstwy i grupy, zamykają się w sobie i kuja w swem kole nienawiść do drugich. Nie ma ducha poświęcenia i ofiary w tych sercach. — Gdyby poświęcenie i ofiara dla ojczyzny kwitły, nie kurczyłaby się ręka ziemianina i przemysłowca przed ulżeniem doli chłopskiej i robotniczej i naodwrot, rolnik i robotnik nie żywiłby w sercu pragnienia zniszczenia tamtych, wiedząc, że ich majątek jest majątkiem Polski.

Postawmy wszyscy ponad osobiste szczęście, szczęście Ojczyzny, a ustaną walki klasowe i stanowe i staną wszyscy w jednym szeregu równi wobec praw i obowiązków dla naszej Zmartwychwstałej Polski.

Ks. Władysław Matus
poseł na Sejm.

ŚWIĘTO WIELKIEJNOCY W POLSCE.

Święta Wielkanocne, że wszystkich krajów chrześcijańskich, najuroczyściej obchodzone na ziemiach Słowiańskich, a specjalnie w Polsce.

Tak jak Chrystus Pan, aby ugruntować swoją naukę i napelnąć wiarę uczniów swoich, Zmartwychwstał, wlewając nową otuchę do serca apostołów swoich, tak samo ziemia nasza, po zimowej martwości zaczyna pulsować nowem życiem, strojąc się w krasę swoich wiosennych roślinności, wlewając w serca wszystkich ludzi dobrej woli siłę i otuchę do pracy i nowego życia.

U nas w Polsce, prócz oczyszczania dusz przez spowiedź Wielkanocną, w najbiedniejszym nawet domu oczyszcza się domostwo z zimowej martwoty i pleśni, a w gospodarstwach czyszczy i myje się na-



ALLELUJA!

Radosny śpiew brzmi poprzez lany:
Dziś wielkie święto! Dzień radosny.
Zmartwych wstał Pan Ukrzyżowany —
nastało wielkie święto wiosny!

Roskolywały się dziś dzwony
wesoły hymn ku niebu płynie,
gromadzi się lud rozmodlony,
napelnia tłumnie swe świątynie.

Złamana siła zła, potęga...
zimny złamana moc i nocy,
zielona łan przystroj wstęga,
wstaje przyroda z swej niemocy.

I tym otuchę w serca wlewa,
których wątplenia szron pochłania —
w nadzieję szatę przyodziewa,
gdyż czeka ich... dzień zmartwychwstania.

Odświeżne więc — w dzień uroczysty
przywdziejmy szaty serca, duszy:
Dzień nadszedł dla nas uroczysty,
co płoszy zło, i więzy kruszy.

S. Lubicz.



wet żywy inwentarz, przygotowując go do wyjścia w pole.

Dawniej w Polsce, a i dziś jeszcze, tam gdzie nie wkradli się jeszcze żydowskie radykały, dzień Wielkanocy, jest tem wielkim świętem rodzinnym.

Po oczyszczeniu duszy, po oczyszczeniu domostwa w dniu tym w Polsce, zjeżdżają się rodziny krewnych nawet z najdalszych stron, dla wspólnego święcenia świąt Zmartwychwstania, i spożywania poświęconych darów Boskich, w gronie rodzinnym.

Chociaż wojna zubożyła ludność i rozluźniła stosunki rodzinne, w całej Polsce prócz Pomorza, zachował się do dziś zwyczaj święcenia potraw wielkanocnych.

Gospodynie pieką na ten dzień ciasta i mięsiwa i malują jajka najrozmaitszymi kolorami i przyozdabiają wizerunkami. Każdy bogatszy gospodarz ubiera u siebie stół i chatę wiosennem leśnym zieleńcem, a na stole ustawia wszystko, na co go tylko stać, od placków, kielbas, jaj, sera, masła, miodu i wódki, i tak oczekuje nieraz już od Wielkiego czwartku, swego proboszcza na kolejne, a konieczne poświęcenie tych darów.

Księża mają niemało pracy w tych dniach, gdyż każdy gospodarz uważałby za dyshonor gdyby go ksiądz ominął.

Biedniejsi we wsi urządzają w kilku domach wspólne stoły dla święcenia, najbiedniejsi znoszą placki, trochę jaj, masła i soli do kościoła i ksiądz gremialnie to święci.

W miastach przyjął się zwyczaj, że chodzą młodzi księża, a nawet klerycy od domu do domu, w których mieszkańcy już oczekują na ten ceremoniał.

W Małopolsce Wschodniej, gdzie jest mniej kościołów i księży rzymsko-katolickich, dawniej święceń tych w domach u rzymsko-katolików dokonywali księża grecko-katolicki, a i dziś jeszcze z braku kościołów noszą to do cerkwi.

Święcenia ugrecko-katolików są te same, różnią się tylko tem, że większość gospodarzy woli wozić wszystko do cerkwi, gdyż za święcenie w domu u Rusinów, księża Rusini, każą sobie dawać część święconego.

W dzień przedświąteczny zwożą więc całe stopy różnych potraw, a specjalnie łby bydła i baranie z jaskrawo złoceniem rogami, i moc jaj malowanych w jaskrawy kolor bizantyjski.

Wszystkie potrawy święcone są tak jedzone u gospodarzy, by część ich przechowała się do Przewodniej niedzieli, okruszyny placków sera i soli daje się bydłu, kości od święconego mięsa spala się w ogniu.

W drugie święto zwane „oblewany” poniedziałek w b. Kongresówce i Małopolsce, zachował się po wsiach zwyczaj wzajemnego oblewania się zimną wodą, a młodzi parobczaki chodzą po dyngusie i śpiewają odpowiednie pieśni.

W Małopolsce a specjalnie Wschodniej, zwyczaj święconego do dziś jest tak przyjęty, że wszystkie organizacje i stowarzyszenia od najbardziej katolickich i kulturalnych, a skończywszy na robotniczych, w pierwszą niedzielę po Wielkiejnocy, urządzają w swoich lokalach wspólne święcone, gdzie przy okazji wygłasza się odpowiednie mowy. Wł. Janiszewski.

Do dzisiejszego numeru dołączamy osobny „Dodatek Ilustrowany”. Poza tem numer dzisiejszy obejmuje 8 stron. Czytelników, którzyby Dodatku nie otrzymali, prosimy, aby się o niego upomnieli.

Wszystkim Przyjaciółom
Współpracownikom i Czytelnikom składamy z okazji
Świąt Wielkanocnych jak
najszerzej życzenia
Wesołego Alleluja

REDAKCJA i WYDAWNICTWO
„Gazety Narodowej”

Układ polsko-czeski.

Przyjazd ministra czeskiego Benesa do Warszawy.

Minister spraw zagranicznych Czechosłowacji p. Benes przybywa do Warszawy dnia 20 b. m. i zabawi w stolicy 3 dni.

W czasie pobytu p. Benesa w Warszawie zostaną podpisane 3 układy:

układ handlowy, wprowadzający szereg ułatwień w współpracy gospodarczej polsko-czeskiej.

układ we wszystkich sprawach, wynikających z uregulowania granic polsko-czeskich na Śląsku, Spiszu i Orawie.

układ arbitrażowy w sprawach, które mogłyby w przyszłości wywołać zapatrywania sporne w obu państwach.

Benes zostanie przyjęty przez Prezydenta Rzplitej w Belwederze, przez prem. Grabskiego na wielkim raucie w gmachu Rady Ministrów oraz przez ministra Skrzyńskiego na bankiecie w poselstwie czeskim. Projektuje się również przyjęcie przez koła polityczne i gospodarcze.

W toku rozmów zostaną poruszone ważne sprawy dotyczące paktu bezpieczeństwa.

Delegacja polska i delegacja czeskosłowacka w dn. 7 kwietnia b. r. ustaliły tekst umowy handlowej, weterynaryjnej, kolejowej, handlowego układu o reglamentacji przywozu i wywozu.

Konwencja handlowa zawiera zniżkę celi dla towarów czeskosłowackich i towarów polskich we wzajemnym obrocie handlowym, układ o reglamentacji przywozu i wywozu przewiduje zniżki celi przywozowych we wzajemnym obrocie, układ kolejowy przewiduje wzajemne ulgi tranzytowe dla obu stron, przyczem szczególnie jest spracowana sprawa taryf kolejowych dla węgla polskiego przez Czechosłowację.

Rząd polski zobowiązał się do otwarcia stacji przejezdnych w Użakach i Jasinie pomiędzy Polską i Czechosłowacją w określonych terminach.

Powyższe układy zostały podpisane w imieniu delegacji czeskosłowackiej przez p. ministra Dworzaczkę, ze strony delegacji polskiej przez p. Tennenbauma i p. Łukasiewicza.

Jednocześnie w dniu wczorajszym został podpisany przez posła czeskosłowackiego p. Fiedera i p. ministra Dworzaczkę z ramienia rządu czeskosłowackiego oraz p. ministra Kiedronia układ prowizoryczny, przewidujący w dniu podpisania traktatu obopólne udzielenie sobie przez Polskę i Czechosłowację klauzul największego uprzywilejowania w dziedzinie celnej i wprowadzający postanowienia układu kolejowego, dotyczące obniżenia taryf tranzytowych.

Hindenburg kandydatem na prezyd. Rzeszy Niemieckiej.

Jak dalece Niemcy nie stracili nie ze swej wojowniczej natury dowodzi fakt, że nacjonaliści niemieccy jako kandydata na prezydenta Rzeszy Niemieckiej postawili Hindenburga osławionego generała i „rzeźnika” ludzkiego. Staje on do walki z kandydatem lewicowym b. prezydentem ministrów Marksem, przywódcą katolickiej partji centrum, na którego mają głosować centrowcy, socjaliści i demokraci, czyli inni słowy partje republikańskie.

W sprawie tej donoszą:

Pisma prawnicze ogłosiły po południu iż partja nacjonalistyczna, partja ludowa, zjednoczenie gospodarcze, bawarska partja ludowa, bawarski związek włościan i partja hanowerska zgodziły się dziś na wysunięcie wspólnej kandydatury na prezydenta Rzeszy w osobie marszałka Hindenburga, który przyjął już ofiarowaną mu

kandydaturę. Po otrzymaniu wiadomości, że bawarska partja ludowa akceptowała kandydaturę Hindenburga, Jarres rzekł się telegraficznie swej kandydatury.

Nie ulega wątpliwości, że pomysł kandydatury Hindenburga jest manewrem mającym na celu restaurację monarchji. Hindenburg liczy obecnie 77 lat, jest zatem człowiekiem starym, nie zajmuje się polityką i wskutek tego odgrywałby rolę figuranta poruszanego przez prawicę. Wystawiając kandydaturę Hindenburga prawicy zależy na powstrzymaniu rozwoju stronnictw republikańskich i chodzi o przeciwstawienie popularnego nazwiska Hindenburga wspólnej kandydaturze republikańców w osobie byłego kanclerza Marksa.

Położenie strajku rolnego.

Sytuacja strajkowa na wsi, została naogół bez zmiany. Tendencje do likwidacji strajku chwilowo zostały powstrzymane. Do tego między innymi przyczynili się posłowie, którzy rozjechali się na ferie. W województwie białostockim strajk słabnie. Strajkuje około 350-ciu robotn., w łódzkim 1372, w warszawskim strajk osłabił i strajkuje ogółem 1200 rob., w poznańskim strajkują tylko dwa folwarki o 90-ciu robotnikach. Na Pomorzu strajk nieco wzmocnił się i objął 3187 robotników, w kieleckim i lubelskim strajkuje około 1000 robotn.

Sytuacja strajkowa na Pomorzu przedstawiała się w środę następująco:

Strajkowali robotnicy w 10 majątkach powiatu grudziądzkiego, w 5 majątkach

powiatu chełmińskiego, w 3 majątkach powiatu łubawskiego, w 5 majątkach powiatu toruńskiego, w 2 majątkach powiatu wabrzeskiego, w 11 majątkach powiatu brodnickiego.

Wypadki strajku czarnego zdarzają się rzadko, i likwidują się zazwyczaj szybko. Ogółem strajkuje około 1500 robotn ków rolnych. Północna część Pomorza jest zupełnie nietknięta strajkiem.

W Wielkopolsce strajk wypaść zupełnie. W innych województwach, białostockim, łódzkim i warszawskim bez zmiany. W lubelskim i kieleckim zanosi się na rychłą likwidację strajku co wywnioskować można z masowego powrotu robotników do pracy.

Wybuchł strajk w 1 majątku na Śląsku Cieszyńskim.

Rząd Herriota we Francji ustępuje?

Wotum zaufania w senacie, uchwalone 2 głosami większości.

Zapowiedź ustąpienia lewicowego rządu we Francji zdaje się urzeczywistniać.

Z Paryża donoszą, że gubernator Banku Francuskiego p. Robinau zastosował do premiera Herriota list ultimatywny, w którym zapowiada, że nie podpisze najbliższego bilansu banku, ponieważ rząd przekroczył kontyngent banknotów o przeszło 2 miljardy franków. Herriot przyrzekł legalizację tego przekroczenia, jednakże dotąd ona nie nastąpiła.

Sytuacja rządu staje się coraz bardziej wątpliwa. W kołach politycznych obliczają czas jego istnienia już nie na

dni, lecz godziny. W ciągu dnia lub nocy może zapaść decyzja. Premier może liczyć tylko na pomoc socjalistów, bowiem jak się okazuje i radykali-socjaliści nie chcą pójść na projekty finansowe rządu.

Kandydatura Hindenburga niemająco przyczyniła się do podważenia rządu. NADZWYCZAJNE POSIEDZENIE RADY MINISTRÓW.

Po głosowaniu w senacie, w którym — zwrócono skreślone kredyty większością tylko 2 głosów, Herriot zwołał na godz. 21.30 nadzwyczajne posiedzenie rady ministrów.



PREMIER FRANCUSKI P. HERRIOT

w chwili, gdy udziela dziennikarzom informacji w sprawie swego ustąpienia.

2 GŁOSY WIĘKSZOŚCI W SENACIE.

Wobec zredukowania przez senat niektórych kredytów w budżecie ministerstwa oświecenia publ., Herriot, skarżąc się na wrogie stanowisko ko-

misji finansowej, zażądał przywrócenia skreślonych kredytów, stawiając przytem kwestję zaufania. Przywrócenie wspomnianych kredytów uchwalono 142 głosami przeciw 140.

Wiadomości z Polski i ze świata.

Z Polski.

ŚLEDZTWO W SPRAWIE MURASZKI

Dochodzenia w sprawie Bagińskiego i Wieczorkiewicza, prowadzone przez sędziego Sęgaję dowiodły, że Muraszko już raz stał przed sądem w sprawie o zabójstwo, mianowicie zastrzelił ułana, którego eskortował jako żandarm, a który stawił mu opór czynny. Sąd uwolnił Muraszkę, motywując wyrok wyższą koniecznością którą musiał się kierować Muraszko. Muraszko jak okazuje się jest człowiekiem niezwykle przeculonym. Jest on ożeniony z hrabiną rosyjską Apraksin, z którą jednak nie żył. Posiadał przed wojną większy majątek.

Muraszkę osadzono w więzieniu wileńskim.

Proces zabójcy Wieczorkiewicza i Bagińskiego, starszego przewodnika Muraszki, rozpoczął się przed sądem okręgowym w Nowogródku. Obrony podjęli się adw. Szurley i Niedzielski z Warszawy.

NIE MURASZEK LECZ MURASZKO.

Niektóre pisma donoszą jakoby Muraszko, zabójca Bagińskiego i Wieczorkiewicza był Muraszkiem z procesu Bagińskiego i Wieczorkiewicza. Wiadomość ta okazuje się zupełnie nie ścisłą.

Konsul Karczewski został z Mińska odwołany przez rząd polski.

NIEPRZYJĘTA DYMISJA MINISTRA KOPCZYŃSKIEGO.

Na ostatnim posiedzeniu komisji budżetowej wypowiedziano ministrowi reform rolnych Kopczyńskiemu zaufanie, na skutek czego minister Kopczyński podał się do dymisji. Premier dymisji nie przyjął, twierdząc, że zaufanie może wypowiedzieć tylko plenum sejmu.

UMOWA POLSKO LITEWSKA.

Przedstawiciele polskiego i litewskiego Czerwonego Krzyża podpisali protokół, dotyczący więzionych przestępców politycznych. Protokół ten przedstawiony zostanie do zatwierdzenia obu rządów. Prasa zaznacza, że zarówno Polacy, jak i Litwini byli gośćmi Czerwonego Krzyża litewskiego i prezydenta rady ministrów.

POLSKA KOMETA.

Asystent obserwatorium krakowskiego p. Lucjan Orkisz, delegowany dla badań na stację tymczasowego narodowego instytutu astronomicznego na górze Łysiny w Beskidach odkrył w dniu 3 kwietnia o godz. 4 rano nieznaną kometa 9-tej wielkości na wschód od gwiazdozbioru Pegaza. Odkrycie to zostało potwierdzone w Pol-

sce przez obserwatoria warszawskie, wileńskie i krakowskie i zagranicą — kopenhaskie. Nowa kometa, której międzynarodowa stacja w Kopenhadze nadała miano komety Ork.sza porusza się na północ z szybkością 1 stopnia na dobę i jest dobrze widziana przez niewielką lunetę. Jest to pierwszy wogóle wypadek odkrycia komety w Polsce. GEN. SOSNKOWSKI DOWÓDCĄ O. K. POZNAŃ.

Były minister spraw wojskowych gen. Sosnkowski obejmuje w najbliższym czasie stanowisko d-cy D. O. K. Poznań, na miejsce gen. Raszewskiego, przeniesionego do rezerwy.

PROCES RABINA SZAPIRY.

„Chwila” donosi, iż na skutek zażalenia adwokata posła Hartgłasa najwyższy sąd wojskowy w Warszawie zarządził ponowną rewizję procesu rabina Szapiry z Płocka, skazanego na śmierć i rozstrzelanego za to, iż podczas ataku wojsk bolszewickich na Płock dawał znaki z balkonu swego domu. Termin nowego procesu wyznaczony został na 28 b. m.

W SPRAWIE SANACJI GOSPODARCZEJ.

W Warszawie odbyła się międzyministerjalna konferencja, poświęcona sprawie sanacji gospodarczej. W konferencji brali udział pp. minister przemysłu i handlu, skarbu, spraw wewnętrznych i opieki społecznej. Ustalono, że sanacja nie może iść drogą umniejszenia płac pracowników.

O ZAMKNIĘCIE WARSZTATÓW WŁOKIENNICZYCH W ŻYRARDOWIE.

Jak donosi „Rzeczpospolita” grupa francuskich właścicieli zakładów Żyrardów, rozpoczęła rokowania z rządem celem przekształcenia części tych zakładów na zakłady chemiczne, gdzie wyrabianooby materiały przeciw-gazowe.

Ze świata.

NIEMCY.

WYDALENIE OPTANTÓW POLAKÓW Z NIEMIEC.

Niemcy w ostatnich czasach coraz częściej doręczają Polakom w Niemczech, optantom, nakazy opuszczenia granic Rzeszy. Wobec tego zwrócił się pełnomocnik rządu polskiego w Berlinie p. Witold Prądzyński do Rady Ministrów z prośbą poczynienia odpowiednich przygotowań na przyjęcie tych optantów w Polsce. Rząd zażądał od wojewodów wykazu wolnych posad,



SZEIK SEID.

Przywódca rebelizujących Kurdów. — Armia turecka wypiera ich powoli z zajętych pozycji. Obok szejka jego bratanek.

PIĘKNĄ NIESPODZIANKĘ

pragniemy zgotować naszym czytelnikom dzisiejszym numerem świątecznym. Nietylko wydajemy „Gazetę” o ośmiu stronach, ale prócz tego dołączamy piękny dodatek ilustrowany. Ten jeden numer sam kosztuje więcej niż cała przedpłata miesięczna. Chodzi nam jednak o to, aby czytelników naszych wynagrodzić za to, że w nowym kwartale pozostali nam wierni i o nowych czytelników się postarali. Zaznaczamy zarazem, że takie dodatki i niespodzianki będziemy odtąd urządzali częściej, o ile czytelnicy nasi nas gorliwie popierają i o nowych czytelników się postarają.

Możemy to bowiem uczynić tylko wtedy, gdy każdy zrozumie, że zwłaszcza taki dodatek ilustrowany dużo kosztuje. Szczególnie niektóre obrazki, które zostały wykonane specjalnie dla naszego wydawnictwa, kosztują setki złotych. A niemniej papier jest droższy i druk. Dodatek ten drukowano w tym tygodniu dniem i nocą. Niektóre pisma dołączają także ilustrowane dodatki, ale drukowane dla wielu pism wspólnie w Warszawie lub w Krakowie. Czytelnicy nasi jednak mają ilustracje zupełnie oryginalne, których niema w innych pismach.

To też prosimy Was Szanowni Czytelnicy, abyście zgotowali nam również miłą niespodziankę i postarali się o taki wielki przyrost czytelników na nowy miesiąc, który również nas zaskoczy.

Podczas świąt

zwłaszcza, gdy gromadzą się znajomi i krewni, nie jest to rzeczą trudną. Pokażcie jeno w takim gronie znajomych świąteczny numer „Gazety Narodowej” i inne numery, przeczytajcie im jeden z artykułów, który się Wam najwięcej podoba i powiedzcie, że ta „Gazeta” kosztuje na cały miesiąc tylko około 40 groszy, a zobaczycie, że skutkiem będzie pewny. My się za to odwdzięczymy, jak i dotąd zawsze wdzięczni się okazaliśmy.

„Gazetę Narodową” można zaabonować każdego czasu, przesyłając pieniądze wprost do administracji „Gaz. Narodowej” (Toruń ul. św. Katarzyny 4, Pomorze). Ale zresztą już pora starać się o zjednywanie nowych czytelników na miesiąc maj.

A teraz i z tego miejsca zasyłamy szczególnie tym, którzy postarali się o nowych abonentów dla nas życzenie: Wesołego Alleluja!

Pensje dla kolejarzy.

W związku z uchwałą Rady Ministrów z dn. 1 b. m. o przyznaniu dodatków pracownikom kolejowym za służbę nocną Ministerstwo Kolei poleciło przyspieszenie wypłacenia tych dodatków za marzec.

Ministerstwo Kolei wydało zarządzenie do wszystkich dyrekcji kolejowych wypłacenia do dnia 1 maja potrącen rat kwietniowych z poborów służbowych należnych za pobranie przez pracowników kolejowych opłaty na zinię i ubrania służbowe.

ZGON PATRJARCHY TICHONA.

Dziś w nocy zmarł tu w 69 roku życia były patriarcha Tichon

KTO ZDRADZIŁ ROSYJSKĄ ARMJĘ OCHOTNICZĄ?

Ciekawe rewelacje „Rula”.

„Rul”, pismo emigrantów rosyjskich, wychodzące w Berlinie, w numerze 1315 z dnia 31 zm. umieszcza pod nagłówkiem: „Kto zdradził armję ochotniczą” artykuł, w którym raz jeszcze przypomina Juliana Marchlewskiego, nadmieniając, że zmarły był przyjacielem Róży Luksemburg, Feliksa Dzierżyńskiego i marszałka J. Piłsudskiego.

Dalej „Rul” wylicza szereg zasług Marchlewskiego dla międzynarodówki i podaje, że jednak główną jego zasługą był fakt następujący:

„W jesieni 1919 roku — pisze „Rul” — awangardy rosyjskiej armji ochotniczej znajdowały się na drodze do Moskwy. W tym samym czasie atakowali Polacy. Upadek bolszewików był nieunikniony i w Moskwie przygotowywano już ewakuację. Wówczas uratował bolszewików Marchlewski, który udał się do sztabu armji polskiej i namówił swego starego przyjaciela Piłsudskiego do wstrzymania chwilowo ataku Polaków, aby bolszewicy w tym czasie mogli uporać się z armją ochotniczą”.

„To mu się udało — konk’uduje „Rul”. Wstrzymanie operacji wojennych na froncie polskim dało bolszewikom możliwość rzucenia nowych sił na ochotników. Fakt ten, dla którego trudno znaleźć określenia, jest obecnie potwierdzony oficjalnie przez prasę sowiecką („Izwiestja” 25 zm.).

„Rola Piłsudskiego należyte była oceniona przez bolszewików. W roku następnym armja czerwona zaatakowała Warszawę, a Marchlewski dostał nominację na prezesa polskiego rządu rewolucyjnego”.

Tyle „Rul”. A sąd o tych rewelacjach pozostawiamy czytelnikom.

ROZRUCHY GŁODOWE W ROSJI.

Otrzymało tu wiadomości o ponownych rozruchach głodowych w Piotrogradzie. Zaburzenia przybierają poważny charakter wobec dużego udziału w nich bezrobotnych, których liczba zwiększyła się znacznie w ostatnich czasach. W dzielnicach robotniczych Piotrogradu znów rozgromiono szereg piekarni, przytem tłum przybrał groźną postawę względem milicji i przybyłych jej na pomoc oddziałów wojskowych. Dokonano ponownych licznych aresztowań.

Również z innych ośrodków przemysłowych Rosji sowieckiej komunikują o wiel-

kim braku chleba i mąki oraz o rozruchach, wynikających na tem podłożu. W wielu miejscowościach wprowadzono karty chlebowe, przytem ludność otrzymuje po cyłko 1/4 funta chleba dziennie. Okręgi centralno-przemysłowe w gubernjach: moskiewskiej, włodzimierskiej i jarosławskiej odczuwają wielki brak zboża. Włościanie nie posiadają żadnych zapasów i sami zmuszeni są kupować mąkę i chleb w miastach.

Nowe banknoty polskie.

Będące w obiegu bilety Banku Polskiego przedstawiają się pod względem artystycznym nader niekorzystnie. Uznając ten fakt, dyrekcja Banku Polskiego ogłosiła 4 listopada r. ub konkurs na wzory biletów, któreby świadczyły o wysokim poziomie sztuki graficznej w Polsce. Ponieważ pierwszy konkurs nie dał wyników zadowalających, 11 lutego rb. ogłoszono konkurs ścisły, z terminem 28 marca.

Sąd konkursowy odbył się w Banku Polskim 31 marca. Po rozpatrzeniu nadesłanych projektów, stwierdzono przedewszystkiem, że konkurs dał niezwykle bogaty materiał artystyczny, i większość projektów stała na wysokim poziomie. Zgodnie z warunkami konkursu należało wyróżnić dwie prace, lecz za zgodą Banku stworzono jeszcze trzecią nagrodę, tak, że można było wynagrodzić za nadesłanych prac 3 projekty.

Większością głosów przyznano pierwszą nagrodę (3.000 zł.) projektowi prof. J. Mehoffera z Krakowa, drugą (2.000 zł.) projektowi prof. Zygmunta Kamińskiego z Warszawy, trzecią (1000 zł.) p. Edmundowi Bartłomiejczykowi.

Rozporządzenie Ministerstwa Skarbu

z dnia 30 marca 1925 r.

w sprawie przesunięcia na rok podatkowy 1925 terminu do składania zeznań o dochodzie z art. 49 ustawy o państwowym podatku dochodowym (Dz. U. R. P. nr. 77 z r. 1923 poz. 607).

Na podstawie części drugiej art. 122 ustawy o państwowym podatku dochodowym (Dz. U. R. P. nr. 77 z r. 1923 poz. 607) zarządza się co następuje:

Par. 1. Termin do składania przez osoby prawne zeznań o dochodzie, wyznaczony w art. 49 ustawy o państwowym podat-

Komorne w kwietniu, maju i czerwcu.

Table with 7 columns: Podstaw. komorne plac, a) za mieszk. jedno- i dwupokojowe, b) za mieszk. z 2-3 pokojów, c) za mieszk. złożone z 4-6 pokojów, d) za mieszkania złożone z do najmniej 7 pokojów, e) za sklepy i inne pomieszczenia handlowe i przemysłowe, f) za budynki fabryczne. Rows 1-150.

Oprócz powyżej poćanego komornego lokatorzy opłacać powinni należności za wodę, kanalizację, wywóz śmieci, czyszczenie kominów, światło w sie i itp. Umowy dobrowolnie przekraczające powyższe stawki dozwolone są przy mieszkaniach od 5 pokojów wzwyż.

ku dochodowym (Dz. U. R. P. nr. 77 z r. 1923 poz. 607) na dzień 1 maja roku podatkowego, oraz termin do składania zeznań o dochodzie przez osoby fizyczne i spadki wakujące przesunięty na bieżący rok podatkowy, rozporządzeniem ministra skarbu z dnia 11 lutego 1925 r. (Dz. U. R. P. nr. 17 poz. 122) z 1 marca do 1 maja 1925, — odracza się dla wymiaru podatku dochodowego za rok 1925 do dn. 31. maja 1925 r.

Par. 2. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

Minister skarbu (-) Grabski.

KWIECIEŃ W PRZYSŁOWIACH.

(r) Jednak bywał także i kwiecień-plecień, przepłatany chłodem, śnieżycami, troszkę pogodą i nagłymi slotami.

Mówiono o tym miesiącu:

Przyjdzie kwiecień

Ostatki z gumna wymieciem...

Gospodarze w tym miesiącu czynnie i pospiesznie brali się do robót polnych. Już około 19-go na św. Tymona przypominano sobie:

Na świętego Tymona szejorkiszę, jęczmiona, boć się Tymon zna z Kubą, miej, że się też z rachubą.

Ze żbóż około św. Wojciecha i św. Jerzego — wróżyć już można było, jak ożminy i jakiurodzaj być może. I tak mówiono:

Na świętego Wojciecha rośnie w polu podciecha.

Sw. Marek także wróżył o przyszłości urodzajów, procesje chodziły na pola z nabozństwem i błogosławieństwem.

O tym dniu mówiono:

Sw. Marek

Rzuci do wody ogarek.

Zazwyczaj w tym miesiącu obchodzone bywają święta Wielkiej Nocy, które obchodzone są najuroczyściej w całej Polsce.

Kara za piękność.

(Legenda florencka).

Gdy rządził Florencja Ferdynand Medyceusz, stanęła przed sądem dziewczyna, której twarz zasłaniała maska, wyobrażająca ludzką czaszkę. Była to Rosaura Montalboni, poraz czwarty w życiu przywieziona przez sąd i oskarżona o to, że jest zbyt piękna. Wybitni obywatele Florencji, których synowie padli ofiarą „czasów” Rosuary, dwukrotnie wnosili przed oblicze sądu oskarżenie o piękność, dwukrotnie sąd, gdy na salę przywieziono oskarżoną, wydał wyrok: „Podsądna jest jeszcze piękniejsza, aniżeli ją o to oskarżono. Wina bezsprzecznie istnieje, lecz winna karana być nie może!”

Poraz trzeci jednak — sędziowie nie mieli już względów. Urzędnik skarba miejskiego, by pozyskać miłość Montalboni, naruszył skarbowe depozyty. Wszelka łaska była niedopuszczalna. Kat miał Rosaurę publicznie napiętnować. Na placu della Signoria wniesiono rusztowanie, tłumy zapelnily plac cały, nawet dachy przyległych domów. Lecz, gdy wprowadzono cudownie piękną dziewczynę, kat, ujrzawszy ją, odmówił wykonania wyroku.

Rzecz doszła do wiadomości księcia. Pisze miejski kronikarz, że Cosima Medyceusz był już wtedy zgrzybiałym starcem i po całych dniach oddawał się modlitwom, Rosaurę kazał uwolnić od wszelkiej winy i kary, mówiąc, iż „piękność jest bezkarana!”

Niebawem jednak zmarł sędziwy władca Florencji, a rządy objął młody Ferdynand Medyceusz. Chcąc upamiętnić obcięcie władzy nad Florencją, rozpoczął budowę kościoła u brzojów Arna, a ściany kościelne polecił ozdobić malowidłami.

I oto zaszedł wypadek, który wstrząsnął całem miastem. Malarz, zamknawszy się w kościele, przez trzy dni pozostawał w jego wnętrzu. Gdy na rozkaz księcia wyważono bramę, ujrano wszystkie ściany, pokryte postaciami kobiecemi o jednej i tej samej twarzy. I Madonna ponad ołtarzem i anioły, wstępujące z palmami do nieba, miały twarz Rosaury Montalboni. Malarz dostał obłądu. Malowidła, jako „dzieło szatana”, zniszczono.

Montalboni poraz czwarty stanęła przed trybunałem. Aby sędziowie nie zachwiali się na widok jej piękności, włożono jej na twarz maskę o kształcie czaszki. Jednocześnie zapadł wyrok: „Rosaura Montalboni będzie odosobniona od ludzi i na dożgonne skazana więzieniu. Aby

nagłego wypadku. Nic nie podejrzewając — pan wicemarszałek żadaną kwotę wypłacił.

Po pewnym czasie — tenże młody człowiek zgłosił się z podobną prośbą do post. Kosmowskiej i w tym wypadku „interes” się udał. Następnie kolejno — sprytny młodzieniec zaciągał „pożyczki” na cudze konto u posła Pra giera, u radnego Baryki, u p. Romana Piłarza, u p. Suffczyńskiego, u p. Śmia rowskiego, i we wszystkich wypadkach powoływał się bądź na p. Kulisiewicza, bądź też na p. Domoślowskiego, do których znanych tych osób, do których się udawał. Gdy wreszcie — wyjaśniło się że ani p. Kulisiewicz, ani p. Domo ślowski nie zwracali się do niego, ani też nikogo nie upowalniają do pożyczania pieniędzy, stało się widocznym, że p. Kamedulski jest inicjatorem a zarazem wykonawcą tych wszystkich interesów, załatwianych rzeczywiście z „nieograniczoną beczelnością”. Ujęto go wreszcie w gmachu sejmowym i odano do dyspozycji władz policyjnych, wobec których Kamedulski nie miał co tać i otwarcie przyznał się do dzie łięciokrotnego oszustwa.

Sąd Pokoju. 13 okr. postanowił pomyslowego ex-urzędnika skazać na półtora roku więzienia.

NADUŻYCIA KWESTARZA NA BUDOWĘ KOŚCIOŁA.

Kielce. W Kielcach aresztowano niejakiego Krzetuskiego Władysława vel Chudobę, podejrzanego o szereg nadużyć, popełnionych przy zbieraniu składek na cele budowy kościoła św. Stanisława w Kowlu, zwanego popularnie Pomnikiem Kresowym. Krzetuski „działający” na terenie województwa kieleckiego, odwiedzał księży, dwory i rozmaite urzędy, wyludzając większe sumy pieniędzy.

NAPAD BANDYCKI NA KUPCÓW.

Lublin. W dn. 31 marca napadli wie czorem w lesie na kupców wracających furmankami z jarmarku w Kaluszyńie pow. siedlecki trzej bandyci z rewolwera mi w rękach, rozkazując woźnicy zatrzymać konie. Przerazoni lufami rewolwerów woźnica usłuchał rozkazu. Furmanka jadąca z tyłu uczyniła to samo. Bandyci grożąc jadącym śmiercią w razie jakiegoś

oporu, rozpoczęli rabunek. Lupem ich stały się wszystkie artykuły spożywcze. Następnie przystąpili do rewizji każdego z jadących, zabierając w sumie około 500 złotych. Obładowani zdobyczą znikli momentalnie w mrokach nocnych, kierując swe kroki w gęstwinę leśną i zacierając za sobą wszelkie ślady. Cały napad odbył się w błyskawicznym tempie, tak że za nim przestraszeni kupcy zdążyli ochłonąć było już po wszystkim.

Zaciąwszy konie ruszyli naprzód, zawiadamiając najbliższy posterunek policyjny o dokonaniu napadu. Rozpoczęte natychmiast energiczne poszukiwania doprowadziły wkrótce funkcjonariuszów policyjnych na właściwy ślad. Podejrzanych o udział w napadzie dwóch osobników: Stanisława Piłcha i Stanisława Seklaka zaarrestowano, a w czasie dokonanej konfrontacji poszkodowani rozpoznali w nich bandytów. Obydwu napastników osadzono niezwłocznie pod kluczem, zarządzając jednocześnie pościg za trzecim współ uczestnikiem napadu, który niewątpliwie wkrótce dostanie się w ręce sprawiedli wości.

BRAK POZUCIA NARODOWEGO!

Jablonowo. Jeszcze zawsze zauważać można, jak nasi rodacy, wielcy obszarnicy rolni, gospodarze, no! bardzo duża liczba urzędników kupuje li tylko w handlach niemieckich i towary niemieckie. Obywa tele! Otwórzcie nareszcie oczy i protestuj cie przeciw zachciankom niemieckim, dą żącym do zrabowania nam Pomorza, a z drugiej strony nie zapominajcie, że daje cie im pokarm przez wspieranie przemy słu niemieckiego. Bardzo chętnie się widzi naszych urzędników którzy z upodobaniem kupują u obcego i zalecałoby się przy przyszłej redukcji urzędników zażądać spis tych urzędników, którzy pokrywają swoje zapotrzebowania li tylko u nieroda ka i ich posłać do Fatherlandu. Czy za czasów niemieckich urzędnik niemiecki wstąpił do handlu polskiego? Od włączenia Pomorza do Rzeczypospolitej upłynęło już 5 lat a jeszcze część urzędników i ich rodziny posługują się jedynie językiem niemieckim. Tak samo młodzież przecha dzająca się po ulicach mówi przeważnie po niemiecku. Nikt się prawie tą młodzie żą nie zajmuje. Mamy wprawdzie dwóch księży miejscowych i kilku nauczycieli, którzy powinni się zająć tą młodzieżą po

zaszkolną, lecz niestety braknie im czasu. Jedynie towarzystwo „Sokół” podtrzy muje ducha narodowego, ale i tam braknie ludzi dobrej woli, którzyby poświę cili kilka godzin dla tej głodnej młodzieży z wykładami. Spieszmy się aby nie było za późno! Obserwator.

Dział gospodarczy.



UDZIAŁ WŁOŚCIAŃSKIEJ HODOW LI W WYSTAWIE ROLNICZEJ W GRUDZIADZU.

Celem przedstawienia obecnego sta nu włościańskiej hodowli na Pomorzu zwracamy się z apelem do hodowców drobnych, posiadających podrasowany, dobry materiał domowych zwierząt o raz ptactwa, by zechcieli wziąć udział w wymienionej wystawie.

By hodowlę włościańską godnie wy stawić, musi być materiał zgłoszony na wystawę przedtem przez fachowca Izby Rolniczej obejrzany na miejscu, czy odpowiada wymaganiom wystawo wym. Przewidziane są nagrody pienie żne, medale i dyplomy. Bliższe szcze góły co do warunków obestania wy stawy znajdują zainteresowani hodowcy w najbliższym numerze „Kłośów” wzgl. w regulaminie wysyilanym bezpłatnie przez Komitet Wystawy Rolnictwa i Przemysłu w Grudziądzu.

Hodowcy, pragnący brać udział w wystawie, zechcą się zwrócić, o ile mo żności w jak najkrótszym czasie, do naszych Inspektoratów Hodowlanych przy poszczególnych Szkołach Rolni czych.

GENY NA WĘGIEL.

Warszawa 7 4. Za 1 tonnę fr. wag st. załad. pg. danych Zjednoczonych Pol. Przem. Metal.: Koks karwiński 45 zł., gór nośląski twardy 30 zł., miękki 30 zł., wę giel kowalski myty cieszyński 37,35 zł., górnośląski gruby 25,70 zł., węgiel da browski gruby 21,40 zł.

Z WARSZAWSKIEJ GIELDY ZBOŻOWEJ

Warszawa 7 4. Za 100 kg. franco War szawa: kuchenianne 30,00, otręby żytnie 22,00. Obroty minimalne. Tendencja ospała

CENY MASŁA.

Warszawa 7 4. Podaż masła duża, ceny kształtują się zniżkowo. Notowano masło wyborowe w hurcie za 1 kg. 5,60 (6,00), śmietankowe 5(40 (5,20) zł., oselkowe-tar gowe 4,50 zł. (w nawiasach ceny deta liczne).

NAWOZY SZTUCZNE.

Poznań 7 4. Cena tow. „Superfosfat” loco wagon Bolechowo luzem za 100 kg.: Nawóz łąkowy 8,60 zł.; worki oblicza się po cenie zakupu.

POZNAŃSKI TARG NA BYDŁO.

Urzędowe sprawozdanie targowej Komisji Notowania Cen. Poznań, dnia 8. 4. 25. Spędzono 250 szt bydła, 9:5 szt. świń, 627 szt. cieląt, 63 szt. owiec wolów — buhaji — krów —. Razem 1865 zwierząt.

Placono za 100 kg. żyw. wagi za: BYDŁO:

Table listing cattle prices: Woly: pełnomięsiste, wytuczane, najwyż. war tości rzeźnej, niezaprz. gane... 80--; młode mł. iste, niewytuczane i starsze wytuczane... 66-68; mł. mł. odżywione młode, dobrze odży wione starsze... 50-54; Stadniki: pełnomięsiste młodsze... 70--; mł. mł. odżywione młodsze i dobrze odżywione starsze... 50-58; Jąłówki i krowy: pełnomięsiste, wytucz., jąłówki najwyż. wartości rzeźnej... 80--; pełnomięsiste wytuczane krowy, naj wyższej wartości rzeźnej do lat 7... 80--; starsze wytuczane krowy i mł. mł. dobre młodsze krowy i jąłówki... 68-72; mł. mł. odżywione krowy i jąłówki... 49-52; CIEŁĘTA: najprzedniejsze cielęta tuczne... 104-108; średnio tuczane cielęta i najprz. ssaki... 90-94; mł. mł. tuczane cielęta i dobre ssaki... 76-80; liche ssaki... 64-68; OWCE: Opasy chlewne: jądnięta tuczne i młodsze skopy tuczne... 70--; starsze skopy tuczne, liche jądnięta, tuczne i dobrze odżywione mł. owce... 58--; mł. mł. odżywione skopy i owce... 49--; liche jądnięta i owce... 49--; SWINIE: pełnomięsiste od 120-150 kg żyw. wagi- 122-124; pełnomięsiste od 100-120 kg. żyw. wagi- 116-118; pełnomięsiste od 80-100 kg. żyw. wagi- 108-110; mięsiste świnię ponad 80 " " " 96-100; maciory i późne kastroty " " " 90-110; Przebieg targu: bardzo ożywny.

Za redakcję odpowiedzialny: Franciszek Sędzicki. Druk i nakładem Drukarni Górnoskiej. F. A.

Pomorskie Stowarzyszenie Ubezpieczeń

(dawn. Westpreussische Provinzial-Feuersocietät) założone w roku 1785

Ul. Żeglarska 26. Gmach własny Adres telegraficzny: „POSTOW”. TORUŃ — Telefony nr. 174 i 267 — Nr. konta czek. P. K. O. 201.439.

W niedługim czasie otwieramy dla północnej części Pomorza ODDZIAŁ W TCZEWIE Rynek nr. 7 gmach własny (dawn. dom Biermanna)

Wszelkie sprawy można załatwić w Centrali w TORUNIU lub w Oddziale w TCZEWIE. Publiczno-prawna Instytucja Pomorza, oparta na gwarancji finansowej Pomorskiego Związku (Samorządu) Krajowego (§ 18 statutu) — Instytucja działa nie w celach zarobkowych, lecz dla dobra publicznego na zasadzie wzajemności (§3 statutu)

INSTYTUCJA

przyjmuje wszelkie ubezpieczenia i do ubezpieczenia ognia: zwykłe, budyn kowe, ruchomości, przemysłowe, rolne, piony, stogi i t. p. daje poważne korzyści, pobierając nader niskie stawki i koszty, bez dopłat w końcu roku. (D 7020) skasowała od dnia 1. I. 1925 r. dodatek 25 proc. pobierany dotychczas od wszystkich ubezpieczonych na fundusz rezerw. wypłaca szybko szkody, uwzględniając położenie pogorzelca, posiada bardzo poważne stosunki reasekuracyjne i koasekuracyjne, które sta nowią solidną gwarancję ubezpieczeń. szybko likwiduje szkody i załatwia wszelkie sprawy, gdyż zarząd znajduje się w Toruniu. zachowuje dla obiegu pieniężnego na Pomorzu pieniądze wpłacone prze z ubezpieczonych, jak również wszelkie rezerwy, które w miarę usta lania warunków ekonomicznych lokuje na hipotekach swych klientów.

Różne.

STANISŁAW KOPEC Zak ad d 15 Krawiec ko Kuśnierski wykonywa wszelkie prace elegancie, punktualnie tanto! Sukiennicza nr. 18.

Pianina dobre nowe zł 1500 fortepiany pierw. firm zł 4000 harmonje od zł 400 poleca w solidnym wy konaniu w wielkim wy borze z gwar neją na raty do 12 miesięcy Zamiana uzy wanych in strumentów. —

Br. Sommerfeld Fabryka hurlownia fortepianów Bydgoszcz, ulica Śniadeckich nr. 56 Grudziądz, ulica Grobl wa nr. 4 Gniezno, ulica Tum ka r. 3

Węgiel górnośl. prima gatunki po zł 2.20 za ctr. z dostawą do domu poleca 7295 Górnosłaskie Towarzystwo Węglowe T w. z opr. por. TOR. Ń. ul Kopernika 7. 11 składnica pod Grzybem Telefony 125 i 112

Klinika oczna Uniwersyt. Poznańskiego Poznań, Wały Batorego 2 Telefon 1326. Ambulatorjum dla chorych na oczy Leczenie i utrzymanie w klinice (dla niezamożnych bezpłatnie). 3126

Baczność! d7487 Polecamy r. 1920 Croix de Mont (czerwone wino) butelka 3,50 r. 1920 Chat Faubernet (biały Bordeaux) butelka 4,10 Białe Wino 3.65 Jamaica Rum mieszaný cr. 45% butelka 5,40 Arac de Batavia cr. 45% butelka 5,85 włącznie szkła i 29% podatku. daw. L. DAMMANN & KORDES T. z o. p. Tel. 51 TORUŃ, Stary Rynek 31/32.

Kilimiarnia w większym mieście w Poznańskim do nabycia. 18 warsztatów, dobrze wyszkolone pracow nice, wory pierwszych artystów polskich, — — — materjał i t. d. — — — Mieszkanie 5-pokojowe z komfortem w cen trum miasta. Zgłoszenia do eksped. „Słowa Pomorskiego” pod nr. d 7627.

Zawiadomienie! Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić Szan. Publiczność, że założyłem przy (d7581) ulicy Mickiewicza 117 Zakład malarski i uprzejmie proszę o łaskawe poparcie mego przedsiębiorstwa. Z poważaniem K. Boniewicz.